Arg. th. vbi sup. ar. q̄rto.

nota du.

q̄ peccatū quo sic peccat est grauius q̄ quodamq̄ aliud peccatū quod haberet mediāte aliq̄ illectio circa eandē materiā ⁊ cū eisdē circūstantiis: hoc dēpto **Et** tunc videretur dicēdū q̄ nō solū timor: imo quod libet illectiuū diminueret peccatū ⁊ in parte excusaret a peccato sed alia plus et alia minus. si autem diceretur q̄ illud pctm̄ nō eēt graui⁹: h̄ pctm̄ q̄ voluntas ferret p̄ iudiciū rōnis mediante illectio malo et vicioso vel de se vel p̄pter supabūdantiā eēt graui⁹ q̄ illud q̄ voluntas ferret in illō p̄ libertatē suā exēplū p̄mi vt homicidiū factū p̄pter odiū: exēplū secundi. vt fuga facta p̄pter supabūdantiā amorē sui sic diceret q̄ nulla circūstantia nisi bona et honesta excusat. etiā in parte a pctō. **Excusat** autē illectiuū bonū ⁊ honestū hoc mō. ponat q̄ quis odiat alterū et ordinato amore diligat patrē suū inueniat ille in inimicum. sed odiū nō sit tñ vt possit impellere eū ad occidēdū ip̄m. **Michilominus** aliquis sic dicat tñ q̄ ille in inimicus q̄rit patrē istius vt occidat. ⁊ de hoc sufficiēter p̄t. tñ volo q̄ simul ⁊ odiū ⁊ amor p̄ris moderat⁹ tñ: impellāt ad occidēdū. ita tñ q̄ neutri per se sufficeret. tñ videtur illectiuū bonū ⁊ honestū q̄ amor moderatus patris. **Et** videt excusare a peccato nō in toto. sed in parte. Si autē diceret q̄ illō peccatū nō eēt graui⁹: h̄ tñ ulō q̄ voluntas ferret p̄ iudiciū rōnis mediāte illectiuo de se malo. ⁊ non tantū ex supabūdantiā: tñ p̄ter dicendo diceret q̄ timor excusaret in parte q̄ amor vite q̄ cum apprehēsiōne terribiliū videtur esse cā timoris. nō est de se malus sed tñ ex supabūdantiā ⁊ inordinatiōe. **Odiū** autē adulteriū ⁊ reliqua h̄mōi. de se mala sunt. **¶** **Contra** tertiam conclusionē arguit sic. volo q̄ apprehēsiō terribiliū causet naturaliter timorē q̄ durat p̄vniā horā per quā vacandū est defensionē ciuitatis. **Tunc** sic iste timor est victiosus ⁊ oppositus fortitudini et tamen est naturalr causatus igitur. **¶** **Ad** hāc rōnē concedo primā p̄tē asus. ⁊ ad sc̄am dico q̄ licet sit naturalr causatus est tñ libere p̄missus. tenetur em̄ voluntas coercere illū timorē. ⁊ habet ips̄ sufficiens et non coerct ideo libere p̄mitrit. **¶** **Cōtra** quintā conclusionē arguitur sic. aliquis timor inclinās p̄ iudiciū recte rōnis non est vicium sed omnis timor clinans est timor efficaciter inclinans. q̄ aliqd timor efficacit inclinās p̄ iudiciū recte rōnis nō ē vicium. **¶** **Ad** hanc rōnem concedo maiorem: vt patet de timore qui pro tpe pro quo naturaliter catur inclināt p̄ iudiciū recte rōnis ⁊ tñ non est vicium. ⁊ nego minorem inclināt em̄ ois timor cū per ipsū mouet appetitus sensitiuus. sed inclināt efficaciter cū per ip̄m mouentur vires executiue ad opus ⁊ de facto in op̄ exeunt. **Et** hoc vocat beatus **Thomas** pertingere vsq̄ ad voluntatem. **¶** **Contra** sextā cōclusionē arguitur sic. **Timor** non est pctm̄ mortale nisi inordinatio eius peringat vsq̄ appetitū rōalem qui est voluntas. sed non cuiuslibet timoris efficaciter inclinātis contra iudiciū recte rōnis deordinatio p̄tingit vsq̄ ad appetitū rōnalē. vt. p̄ cū q̄ ad p̄mā apprehēsiōnem terribiliū ante omnem deliberationem statū fugit igitur non omnis talis timor est peccatū mortale. **Secundo** in sensualitate non est peccatum mortale sed timor est in sensualitate. ergo timor non est peccatum mortale. **¶** **Tertio** timor nō totaliter auertit cor a deo ergo non est peccatum mortale. **consequētia** tenet quia omne peccatum mortale totaliter auertit cor a deo. antecedens probatur per glosam super illud iudiciū. vii. qui formidolosus est dicens. timidus est qui primo aspectu congressum trepidat: non tamen corde terretur. sed reparari ⁊ animari potest. **¶** **Ad** primam respondeo dupliciter: vno

Tho. vbi sup. ar.

siue non. Tertio modo pro huiusmodi defectu efficaciter inclinante contra iudicium recte rationis. ¶ Similiter audacia accipitur dupliciter. Uno modo pro quacumque superabundantia audendi respectu quorumcumque ausibilium. Secundo modo pro huiusmodi superabundantia respectu ausibilium bellicorum. Et hoc modo tripliciter. Quomodo pro huiusmodi superabundantia pro tempore pro quo causatur naturaliter. Secundo modo pro huiusmodi superabundantia, siue inclinet efficaciter contra iudicium rationis. siue non. Tertio modo pro huiusmodi superabundantia efficaciter inclinante contra iudicium rationis. ¶ Tunc sit prima conclusio. Non omnis intimitas, nec omnis vecordia, nec omnis audacia primo modo est vitium oppositum fortitudini. Probatur primo conclusio pro omnibus partibus, quia non omnis talis est circa materiam fortitudinis scilicet circa terribilia et ausibilia bellica, igitur. Secundo probatur de intimitate quia intimitas in his que ratio decernit esse faciendam est bona et laudabilis, igitur talis intimitas non est vitium. Antecedens probatur per illud proverbiale xxviii. Iustus quasi leo confidens absque terrore erat.

Non omnis intimitas nec omnis audacia peccatum

Tho. vbi

Tertio est aliqua intimitas nullo modo inclinans contra iudicium rationis: imo etiam inclinans ad seruandum rectitudinem rationis in operibus humanis ergo est aliqua intimitas que non est vitiosa. Antecedens probatur de illa qua quis caret timore mortis per defensionem fidei aut iusticie dictata a recta ratione sine omnem circumstantiam, que intimitas commendat. Nam thei decimo. Nolite timere eos qui occidunt corpus, et estate quinquagesimo primo. Quis tunc timeas ab homine mortali? Quarto est aliqua intimitas qua ferimur in ea que non possunt retrahere ab amore dei sed illa est laudabilis, igitur. Antecedens patet pro utraque parte per Augustinum, xliii. de ciuitate dei. Amor dei usque ad contemptum sui facit ciues ciuitatis celestis, et si quis autem contempnit se et bona sua propter amorem dei nihil timet quod possit retrahere ab amore dei. Et sequenter probatur tertia pars. Tum primo quia in multis locis sacre scripture commendatur audacia, Tum secundo quia audacia in his que ratio decreuit esse faciendam. Audacia etiam que nullomodo inclinat contra iudicium recte rationis. Illa etiam qua intrepide ferimur aduersus omnia illa que nos retrahere possunt ab amore dei et bonis operibus est laudabilis. De vecordia autem probatur posse eodem modo quo in precedenti questione probatum est de timore, laudabile enim est vecordem esse in his que possunt nos retrahere ab amore dei et bonorum operum. ¶ Secunda conclusio. Nullum predictorum (secundum quod est passio) est vitium fortitudinis oppositum. Probatur quia passionibus nec laudamur nec vituperamur ut vult Ari. ¶ Tertia conclusio. Nullum predictorum non inclinans efficaciter contra iudicium recte rationis est vitium fortitudinis oppositum, probatur nihil est vitium in homine nisi per consensum voluntatis formalem vel interpretatum. hoc est vel nisi sit libere elicitum, vel libere imperatum, vel libere promissum: sed si non inclinet efficaciter contra iudicium recte rationis non habetur consensus voluntatis nec formaliter, nec interpretatiue nec est actus ille libere elicitus, nec libere imperatus, nec libere promissus igitur. Et si dicas quod delectatio morosa appetitus sensitui, quam nondum sequitur opus, non efficaciter inclinatur: et tamen est libere permessa: ergo aliquid non efficaciter inclinans, est libere permissum. Respondeo quod duplex est efficacia inclinationis: una respectu operis exequendi, et de illa concedo. Alia respectu retentionis potentie que tenetur et obligatur cohibere huiusmodi motum. Et hoc modo efficaciter inclinatur, quam enim insurgit talis delectatio voluntas tenetur cohibere eam: ideo si non tam cito cohibeat habuit huiusmodi delectatio

Efficacia

inclinationem efficaciter contra iudicium recte rationis dictantis eam esse a voluntate reprimendam. ¶ Quarta conclusio quodlibet horum trium efficaciter inclinans contra iudicium recte rationis dictantis conformiter ad precepta vel prohibitions legis nature aut diuine est peccatum mortale, probatur quod per intimitatem et audaciam hoc modo vel nos amamus nos minus quam oportet aut nimis de nobis ipsis per superbiam et elationem presumimus: aut nimis comoda quedam temporalia que debemus amamus igitur. Secundo quod per hec omnia minus amamus bonum gratia cuius fortiter faciendum est que debemus: adeo ut propter conseruationem eius nec velimus rationem consulere de agendis: quod fit per intimitatem et audaciam aut non velimus consiliari per rationem insistere quod fit per vecordiam refugiendo: et per alia duo superabundantia Tertio per hec tria exponimus nos et commilitones nostros et totam reipublicam vel fidem vel iusticiam periculo grauissimo: ergo hec omnia sunt peccata mortalia. ¶ Quinta conclusio hec omnia accepta ut dicunt elationem vel deiectionem animi, elationem quod circa ausibilia et audacia deiectionem circa eadem vecordiam: elationem circa terribilia et intimitas sunt vitia opposita fortitudini, quod sunt vitia probatum est, quod sunt opposita fortitudini patet quod sunt vitia circa materiam fortitudinis que per nullam circumstantiam trahuntur ad aliud genus vitii, igitur sunt opposita fortitudini. ¶ Sexta conclusio: si ista accipiantur precise ut dicunt superabundantiam aut defectum circa terribilia et ausibilia: non sunt fortitudinis simpliciter opposita: sed aliquando opponuntur fortitudini in certo gradu scilicet secundum gradum continentie vel temperantie vel heroicis puta superabundantia in inuadendo vel in expectando propter primum vel propter ultimum, aut aliam causam communi. Similiter deficere in sustinendo vel in inuadendo propter amicitiam ad hostes patrie aut propter intemperantiam non opponit fortitudinis simpliciter sed hoc modo superabundantia vel deficere propterea que vitia sunt vel delectabilia opponit fortitudinis secundum gradum continentie propterea vero que molesta sunt opponitur fortitudini secundum gradum perseverantie, et hoc si non excedant communem facultatem hominum. Si autem communem facultatem hominum excederent tunc opponuntur fortitudini secundum gradum heroicum. Fortitudo enim secundum hos gradus non vult pro quocumque quod est contra rectam rationem deserere opus fortitudinis ideo si deserat non est fortis, probatur ergo conclusio.

¶ Omne illud vitium est oppositum fortitudini cui est incompossibile fortitudo: sed his vitis est incompossibile fortitudo que non fiat simul quod aliquis faciat fortiter et tamen propter aliquam predictam causam deserat opus fortitudinis. Confirmantur quicunque habent incompossibilitatem habent eam aut ratione disparationis, aut ratione oppositionis, aut ratione subiecti: ratione disparationis, ut homo et asinus: ratione oppositionis, ut albedo et nigredo: ratione subiecti, ut accidentia anime et corporis que nunquam in eodem subiecto esse possunt, sed huiusmodi vitia non sunt incompossibilia fortitudini ratione subiecti: quia nata sunt esse in eodem subiecto: nec ratione disparationis quod illa non facit incompossibilitatem in accidentibus ergo relinquuntur quod sunt incompossibilia ratione oppositionis. ¶ Contra predictas conclusiones arguitur. Et primo contra primam et contra eius primam partem, cum intimitate non potest quis iustificari: ergo intimitas illo modo est vitium. Antecedens probatur per illud ecclesiastici primo. Qui sine timore est non potest iustificari. Tum etiam per illud proverbiale xlii. Sapienter timet et declinet a malo. Et de hac ratione respondetur quod intimitas accipitur dupliciter uno modo ut dicitur universaliter omnem carentiam timoris tam respectu malorum pene quam malorum culpe, tam respectu

§

Modi in
compossibilitatis.

Tho. ubi
supra ar
ticulo .1.

dei & respectu creature. et hoc modo secludit timorem
filialem. Alio modo accipitur timiditas pro carentia
timoris in his in quibus recta ratio dicitur non esse ti-
mendū. De prima intimiditate intelligunt auctorita-
tes & non de secunda. ¶ Contra quartā cōclusionē. Ar-
guitur sic. Omnis inclinatio fit per aliquid positivum
sed intimiditas et vecordia nō sunt aliquid positivum
sed sunt carētie quedā. Intimiditas scy timoris & vecor-
dia audacie igitur. Secōdo s̄m apostoli ad ephē. v. Me-
mōnq̄ carnē suā odio habuit: ergo nullus vnq̄ potest
totaliter ab amore sui deficere. Nam illi qui se interi-
munt id ex amore sui facere evidentē. q̄ volunt a presen-
tibus angustiis se expedire: ergo ex defectu amoris sui
ipsum non habent intimiditas et audacia q̄ sunt pec-
cata mortalia. Tertio ignorantia periculorum potest
aliquando esse inuincibilis: ergo in tali in casu intimi-
ditas et audacia ex huiusmodi ignorantia causata non
est peccatū mortale. ¶ Quarto spes non est peccatū
mortale: ergo nec audacia. consequentia tenet q̄ auda-
cia causatur a spe. Et antecedēs pbatur q̄ spes nume-
ratur. inter laudabiles passiones. ¶ Quinto audacia
et intimiditas iuuant opus fortitudinis: ergo non sūt
peccata mortalia. Antecedens pbatur q̄ fortitudinis
est nature consiliari et cito operari et cō: qui cōsiliata
vt habetur sexto ethicorum: sed audacia et intimiditas
iuuant ad cito exequendū igitur. ¶ Sexto p̄tingit ali-
quando hec messe & efficaciter inclinare ad opus ma-
lum & tamen nō inclinare contra iudiciū recte ratiois:
ergo ad hoc q̄ ista sint peccata mortalia nō requiritur
q̄ inclinent cōtra iudiciū recte ratiois. Antecedens
probatur posito casu q̄ pro tempore pro quo inclināt
ad opus malū nullum sit in ratione rectum iudiciū /
imo de facto sit in ratione iudiciū erroneum cui huius-
modi inclinatio est cōformis. ¶ Ad primā respōdet du-
pliciter. vno modo cōcedēdo maiore et negādo minore.
licet ei nos describerimus intimiditatē & vecordiam p̄
carentiā aut defectum non tamē sunt carētie sed sunt
quidā actus positivi quibus nō sunt ppria noia impo-
sita. & ideo significātur noibus p̄uatiuis carētiis op-
positorum suorum significantibus. Et hoc est q̄ expresse
dicit. Ari. in tertio ethicorum. Sup̄ habundantiā autē qui
quidē impauditate innotuit. dictum est ante nobis
in prioribus q̄si multa innotuit. Aliter dicit q̄ ali-
quid dicitur inclinare dupliciter. vno modo positive p̄
causationē actus. et hoc modo concedit maior & nega-
tur minor. Alio modo aliquid dicitur inclinare. q̄ est
remotio eius quod natū est phibere huiusmodi incli-
nationem. et hoc modo nego maiore & p̄cedo minorem
Dico enī q̄ terribile natum est causare timore & timor
natus est phibere expectationē vel aggressionē terribi-
lis. ideo intimiditas que dicit carētiā timoris inclinat
ad subendū terribilia quia est remotio eius quod na-
tum est phibere huiusmodi inclinationē in terribilia.
Sed prima solutio michi magis placet. q̄ oīs inclina-
tio secundum modo dicta presupponit inclinationē p̄mo
modo dictam. Nam si aliquid inclinet q̄ est remotio
eius quod prohibet inclinationē: ideo opt̄ q̄ p̄cedat
aliqua alia inclinatio de qua queritur a quo causatur
constat q̄ nō a timore nec vecordia. nec causatur ab au-
dacia q̄ illa est circa ausibilia. Tum etia q̄ nec Ari.
nec Thomas nec alii phi det uissent ponere intimita-
tem distinctam ab audacia. Ideo dico q̄ huiusmodi in-
clinatio causatur ab aliquo actu positivo quem circū-
loquimur per carētiā timoris. A quo autē causetur il-
le actus siue in appetitu sensitivo siue in appetitu in-
tellectivo. dictum est. ¶ Ad scōdam concedo ahs & nego
consequentia quicquid sit de sequente. Est enī multo dif-
ficilius odire se q̄ non amare se. Ideo ex negatione pri-
mi arguerenegationem scōbi est fallacia p̄sequētis. Et

Facilius
est n̄ ama-
re q̄ odi-
re.

cum dicit q̄ illi interimūt se ex amore sui faciunt. Dico
q̄ non: sed ex odio tristitiarū vt habet Ari. in tertio
ethicorum. Mori autē (inquit) fugientem inopiā vel cu-
pidinem vel aliquid triste non fortis sed magis timidi
mollicies enim fugere laboriosa. est autē mollicies odi-
um tristitie. et cum infertur ergo ex defectu amoris & c.
negatur p̄sequētia q̄ quis totaliter excedere ab amo-
re sui non esset homini possibile deficere tamē ab amo-
re sui bene est possibile homini. ¶ Ad tertiam dico q̄
ignorantia inuincibilis est duplex. vna est inuincibilis
q̄ homo per nullā inquisitionē ex naturalibus possibi-
lem potest eam vincere. Quis tamen hec habeat varios
gradus. secundū qualitātē et p̄ditionē locorum rerum
et personarū et tēporū. Ita q̄ aliqua dicitur inuincibi-
lis respectu vnus que non est inuincibilis respectu alte-
rius. Alio modo aliqua ignorantia dicitur inuincibi-
lis. q̄ licet ex naturalibus possit vinci tamen pro tunc
nec tenetur. nec expedit eam vincere sicut ignorantia illa
qua merope occidit filiū suū si autē in acie contra se:
illa enim pro tunc nō tenebatur inquirere vtrū esset fili-
us suus vel non sed potuit sine peccato iputabili iudi-
care hostem quēcumq̄ stantē in acie contra se. Tunc vi-
co q̄ si intelligatur ahs de ignorantia inuincibili primo
modo tunc nego p̄sequētia q̄ potest esse q̄ aliq̄ igno-
rantia sit inuincibilis & tamen ille nesciat eam inuinci-
bilem ita q̄ nec inquirat nec p̄silietur: sed omnino pro-
impudenti habeat q̄ sit inuincibilis aut inuincibilis. Si
intelligat de ignorantia inuincibili scōdo mō. tūc dico q̄
si agat p̄pter ignorantia illam ita q̄ ignorantia sit sibi
cā agendi que nec sit crassa nec affectata: tunc dico q̄
actus ille bene est vicium: sed non est pctm̄: q̄ cōmunit̄
peccatū accipitur pro vicio imputabili ad penam: igno-
rantia enī illa excusat actum ab obligatione pene sed
non a deformitate moralit̄ puta si aggredetur virū
sine comparatione se fortiozem et magis peritum bel-
li hoc nesciens. Ita tamen q̄ si sciisset non fuisset ipm̄
aggessus. Si autem agat ignorans nō tamē propter
ignorantia tunc actus suus non minus esset pctm̄ secū-
dum doctrinā Ari. dicentis in tertio ethicorum. Aliud
autem videtur & p̄pter ignorantia operari ab eo quod
ignorantē facere. ebrius enim & qui irascit̄ non videtur
p̄pter ignorantia operari sed p̄pter aliquid eorum que
dicta sunt scy p̄pter passionē aliquā. Dico enim q̄ au-
dax quis ignoret quid aggreditur non tamē agit pro-
pter ignorantia: sed p̄pter passionē audacte inclinante
et impellentē ipm̄ in illud opus. ¶ Ad quartam dico q̄
aliqua spes est pctm̄ mortale illa scy que inclinat in op̄
contra iudiciū ratiois modo sup̄ dicto: sed q̄ spes
aliqua est bona & laudabilis nulla autē audacia pprie
dicta est bona. ideo iter vicia opposita fortitudini enu-
meratur audacia & nō spes que spes si sit viciosa & cir-
ca materiam fortitudinis cōtinetur sub vicio audacie
vel itimiditatis. ¶ Ad quintā nego ahs de intimita-
te et audacia pprie dictis. imo dico q̄ impediūt quia
faciunt ne si statuatur deliberationē & p̄silio ratiois
Et ad pbationē dico q̄ audacia et timiditas bene fa-
ciunt scelere executionem sed non consiliatorum et eo
modo quo consiliata sunt sed vel impediunt p̄siliatio-
nem omnino vel faciunt eam non maturam vel faciunt
vt non omnino eodem modo quo per cōsiliū dictatū est
exequant. ¶ Ad sextam dico q̄ timiditas & audacia nō
semper dicitur inclinare contra iudiciū recte ratiois
quod inexistit de facto sed contra iudiciū ratiois vel
quod inest vel quod si inest esset rectū ad quod quidē
habendū tenentur anteq̄ progrediantur in actum.

Aliqua
spes mor-
tale pec-
catum.

Queritur duodecimo. Utrū for-
tudo habeat partes integrales potētia-
les et subiunctiuas: Arguitur q̄ non forma

ma simplex in nullas partes est diuisibilis: sed fortitudo est forma simplex: ergo fortitudo non est diuisibilis in partes. ¶ In oppositū sunt cōter morales pbi. Tullius Macrobius et Andronicus et alii qui assignāt multas partes fortitudinis quarū aliquę sunt subiectiue et aliquę integrales et aliquę potentiales. ¶ Notandum quod supra dictum est fortitudo accipitur dupliciter: vno modo strictissime pro fortitudine bellica. Alio modo cōter pro omni virtute firmante animum circa magna ardua et difficilia in quo sensu dictum est eam esse virtutē cardinalem et cōtinere sub se magnanimitatem et fortitudinē proprie dictam et scdm aliquos magnificentiam. ¶ Notandū est secundo quod pars integralis virtutis accipitur dupliciter. Vno modo proprie pro illo quod intrinsece cōponit aliud vt anima est pars integralis hominis et manus est pars integralis corporis humani. Alio modo accipitur pars integralis pro omnivirtute quā necesse est cōcurrere ad pfectum actū illius virtutis. Partes autē potentiales alicuius virtutis dicitur virtutes adiuncte que ordinantur ad aliquos secundarios actus vel materias quasi non habentes totam potentiā principalis virtutis. ¶ Tunc sit prima conclusio: fortitudo cōter accepta habet ptes subiectiuas. Probatur quod fortitudo cōter accepta continet sub se magnanimitatē et fortitudinē bellicā eo modo quo superius continet inferiora et totum vniuersale suas partes subiectiuas. Nam de qualibet earū fortitudo cōter dicta predicat in quid. ¶ Secunda conclusio contra thomā. Fortitudo stricte accepta habet partes subiectiuas pbatur quod sicut dicitur est in prima questione fortitudo stricte accepta continet sub se multas species et pbatur est ibi diffuse quod ibi sunt medietates specie differētes et idem videtur iensisse. Thomas questione. Cxxvi. articulo scdo / vbi de medio fortitudinis loquens in respōsione ad tertium argumentū dicit quod viciū audacie opponitur fortitudini scdm excelsum audacie, et impauitas secundū defectū timoris: et quod fortitudo in vtraque passione mediū ponit et quod non est incōueniēs quod secundum diuersa media habeat diuersa extrema. Est autē mihi omnino intelligibile quod eadez fortitudo scdm speciem habeat diuersa media secundū speciem quod quātūcūq; augeat virtus causata ex actibus circa vniū mediū: nunquā ipsa inclinabit imediate in actus circa aliud mediū. ergo optime dicere quod sunt virtutes specie distincte. Secundo fortitudo simplex / fortitudo fm gradū cōtinentie / fortitudo secundū gradum temperantie / et fortitudo scdm gradū heroicū sunt species fortitudinis ab inuicē distincte. quibus et nomen fortitudinis et ratio secundū illud nomen est cōmunis ergo he oēs sūt partes subiectiue fortitudinis. Ex quo patet falsum esse quod. Thomas dicit fortitudinē non habere partes subiectiuas eo quod non diuiditur in multas virtutes specie differentes. ¶ Tertia conclusio. Ne libet fortitudo habet partes integrales proprie dictas pbatur quod nulla fortitudo est res indiuisibilis secundum gradus / imo quilibet quātūcūq; sit remissa hz multitudine gradū. ¶ Quarta conclusio nulla fortitudo habet partes integrales in proprie dictas distinctas a partibus potentialibus. que conclusio posita est cōtra. Thomam pbatur omnis pars ordinata ad aliquē actū alicuius virtutis non habens in se totam potestatem illius virtutis est pars potentialis eius. sed omnis pars integralis fortitudinis est ordinata ad aliquē actū ipsius fortitudinis: et nulla habet totam potestatem ipsius virtutis principalis. ergo omnis pars integralis est pars potentialis sequentia est nota et similiter maior et minor pbatur. nam scdm eum ad perfectū actum fortitudinis et aliarum virtutū necesse est multa cōcurrere imo etiam cōcurrūt multi habitus quorū quilibet dicitur

partes integralis. aut ergo primus illoz habitū continet totam potestatem fortitudinis et tunc reliq; superfluit: aut non et tunc habet intentū. tum scdm eū fiducia magnificentia / patientia / et pseruantia iunt partes integrales fortitudinis et tamen fiducia nō continet magnificentiam / nec patientiam / nec pseruantiam nec magnificentia reliquas quod si quelibet cōtineret omnes actus aliarū constat quod omnes supfluerent preter vnam. Tum tertio quod scdm eum fiducia et magnificentia iuuāt in actu aggrediendi / patientia et pseruantia in actu sustinendi ergo fiducia et magnificentia nō continent totam potestatem fortitudinis. Tum quarto quod scdm eū fiducia pertinet ad promptitudinē animi: magnificentia autem ad executionē eorū que fiducialiter ichoata sūt ergo fiducia nō continet magnificentiam ergo nō continet totam potestatem fortitudinis. Ad hanc rationē potest respondere bñs Thomas per negationem maioris. dicendo quod non omnis pars est potētiālis que ordinata est ad aliquē actum virtutis sed illa tantū que ordinata est ad aliquos secundarios actus vel materias quasi si non habēs totā potestatem principalis virtutis. hanc diffinitionē ponit beatus Thomas secunda secunde questione. xlviii. cum agit de partibus prudentie. Et tunc cōsequēter diceret quod fiducia et magnificentia et reliq; non ordinantur ad secundarios actus: sed ad actus principales. ¶ Contra hoc arguitur quod secundū eum in secunda secunde. q. xlviii. Nutritiuū et sensitiuū sunt partes principales anime: et sic constat quod non ordinantur ad secundarios actus anime sed ad principales. Tum scdo quod secundū eum ibidem eubulia et synesis et gnome sunt partes potētiāles prudentie et tamē ordinantur ad principales actus prudentie. quod licet sit aliqd principalior scz pceptere: secundū eum tamē (hoc nō obstat) alii etiam sūt principales. Sicut licet intelligere sit nobilissimū et principalissimū actus anime: hoc tñ non impedit quod alii actus scz vegetare et sentire sint principales / nec etiam impedit quod intellectū sit pars potētiālis. Tum tertio quod partes iste potētiāles prudentie sunt circa actus magis principales quod partes prudentie quas ipse ibidem vocat partes integrales ergo nihil restat per quod partes potētiāles distingantur ab integralibus. aliis pbatur nam eubulia est bene consiliatua: et synesis et gnome bene iudicatiue qui sunt actus cognitiui ad prudentiam principalissime pntētes. Sed secundū eum ibidem ratio memoria intellectus et sollertia sunt partes integrales et pertinent ad prudentiam scdm quod cognitiua est: aut igitur eubulia synesis et gnome ordinantur ad memoriam / rationem intellectū / sollertiam. aut ecōtra. non pntēnt cōstat. ergo secundū pps eubulia synesis et gnome quas dicitur partes potētiāles ordinantur ad actus principaliores quod alie quas dicitur partes integrales certū est enī quod memoria intellectus et ratio sollertia nō ordinantur nisi ad faciendū rectitudinē cōsiliū et iudiciū prudentialis quod pbatur sic. si sine memoria intellectū sollertia et ratione temp. posset haberi rectitudo cōsiliū iudiciū prudentialis. ista nō pntēnt ad prudentiam neq; essent partes prudentie sed eubulia synesis et gnome sunt partes prudentie esto quod prima possint haberi sine istis. ergo prima ordinantur ad ista. et si dicatur quod eubulia synesis et gnome sunt partes potētiāles prudentie ppsissime accepte scdm scz quod ipsa est pceptiua et ideo actus eorū sunt secundarij ad actum prudentie. ¶ Contra quod scdm hoc adhuc partes que dicte sunt ab eo integrales essent adhuc circa actus magis scbarios et imotiores ab actu pceptiū dī et ita per hoc non euitat argumentū. Secundo quod tñ nutritiuū et sensitiuū scdm hoc dicerent partes potētiāles actus intelligēdi quod actus intelligēdi est actus pfectissimus inter actus anime et alii actus minus principales et in ipm ordinati. Ad videndū tamen vtrum cō-

3
Descriptio ptes potentialis.
Tho. 7. et qsti. 128. arti. vni. co.

Contra thomam

Tho. vbi supra.
Partes integrales non orfit potentia libus.

R

cedendum sit q̄ fortitudinis sunt aliq̄ partes integrales. Aduertendū est q̄ fortitudo accipitur tripliciter, et hoc siue accipiatur cōmuniter siue specialiter: vno modo pro omni habitu vel actu bono moraliter circa materiam fortitudinis p̄tinentē ad genus fortitudinis, se cundo modo pro principalissimo actu vel habitu p̄tinentē ad materiam fortitudinis, tertio modo pro aggregato ex oibus habitibus vel actibus quorum vnus sc̄z est principalissimus et alii in istum principaliorē ordinati. Tunc sit quinta cōclusio accipiēdo fortitudinem primo modo vel secundo modo fortitudo nullas habet partes integrales specie distinctas, p̄batur q̄ q̄libet fortitudo est qualitas sic simplex q̄ non est composita ex partibus diuersarū rationum. Et dixi specie distinctas p̄pter partes graduales habituum vel actuum de quibus dictum est in sc̄da cōclusionē. ¶ Sexta cōclusio capiēdo fortitudinē tertio modo tunc fortitudo habet partes integrales, p̄batur om̄is multitudo habet partes integrales sed fortitudo hoc modo accepta est multitudo actuum vel habituum quorum vnus est p̄cip̄ alior et alii cōs ordinati in ip̄m ergo fortitudo hoc modo accepta habet p̄tes integrales. ¶ Ad videndū autem que sunt h̄mōi partes. Est notandū q̄ Ari. nullas enumerat licet ponat q̄nq̄ modos non vere fortitudinis. Sed Tullius in rethorica sua ponit quattuor sc̄z fiduciam magnificentiā, patientiā, et p̄seuerantiā. Macrobius ponit septem magnanimitatē, fiduciā, securitatē magnificentiā, cōstantiā, tollerantiā, firmitatē. Andronicus ponit etiam septem leniā, epuleyā, magnanimitatem, virilitatē, p̄seuerantiā, andragrachiā. vnde in fortitudine reperimus tres actus, volitio fortis operum, imperiū fortium operū et factio vel executio fortium operū, per imperiū autē nō intelligo actum prudētialem sed actum volitatis impatiūsi executiōis que imperiū prudētialem precedit: istorum triū actuum vltim⁹ est principaliter intētus et principalior ad hunc sensū, licet in eo non sit bonitas vel malicia nisi p̄pter actus interiores q̄ sunt primo et p̄ se boni, tunc dico q̄ fortis habitus omni habitu fortitudinis requisito ad fortium operum factionē habet vnū habitum quo sperat se fortiter facere: et hunc habitū vocant, Tullius et Macrobius fiduciā fiducia autē est volitio et desiderii magnorum arduorū et difficultū operum et honestorum et cōnotat estimationē certam q̄ possumus ardua et difficulta administrare licet q̄ Macrobius fiducie addit magnanimitatē et securitatē: ideo Macrobius p̄ fiduciam non significauit nisi estimationē p̄babilē et per securitatem certitudinē circa illam estimationē adiecit, per magnanimitatē autem significauit desiderii magnorum arduorū et difficultū. Ex quo patet q̄ Tullius p̄ fiduciam significauit om̄ia illa que Macrobius significauit per illa tria. Nam Tullius fiduciā esse dicit per quam magis et multū honestis rebus multū ip̄se animus in se fiducie certa cū hec collocauit. Que definitio licet sit multū in p̄pria q̄ fiduciā per fiduciam diffinit quā etiam sit plus tradita oratorio more, q̄ secūdiū diversas regulas diffinitionū: tñ p̄stat q̄ per eā exprimit estimatio de honestorū et arduorū administratiōe nō tantū p̄babilis sed certa certitudine que reperit in moralibus. Et inde est q̄ dicit multū et exprimit etiam desiderium illoꝝ honestorū et arduorū in noīe spei. Et ista eadem tria expressit. Macrobius in illis tribus sc̄z in fiducia, estimationē p̄babilē: in securitate certitudinē: in magnanimitate que sc̄e in eum importat appetitū magnorū, significauit desiderii honestorum et arduorum. Andronicus vero per magnanimitatē intelligit desiderii arduorū operū: p̄ epuleyā p̄ceptitudinē exercendi q̄ otiosus necesse fuerit: et per leniā que sc̄dm eum est bona animositas siue robur anime, intelligit estimatiōnem illā quam diximus cōnotatā esse per fiduciam. In hoc enī q̄ estimamus nobis inesse robur anime: cōfidimus nos posse difficilia administrare. Et ista tria significauit Tullius per fiduciā. Actum autē impatiūsi executiōis et etiā executiōem significauit Tullius per magnificentiā, quod patet p̄ diffinitionē quam dat de magnificentiā. Magnificentiā est magna: si et excelsarum rerū ex animi quodā amplo ac splēdido p̄posito p̄fecta administratio ac cōfectio: vbi per amplū ac splēdidū p̄positum actuum voluntatis impatiūsi executiōis significat: et p̄ administratiōem, executiōem ipsam. Constat autē q̄ Tullius non accipit magnificentiā eo modo quo Ari. in quarto ethicorū sed pro magno et difficili operatiōe. Ad hanc reducitur firmitas q̄ p̄positum nō esset amplū et splēdidū nisi esset firmū. Ad hanc reducitur constantia: q̄ etiam p̄positum non esset amplū ac splēdidū, nisi esset cōstans: ita sc̄z licet q̄ pro nullis comodis consequendis velit desistere ab administratiōe horum difficultū que iam p̄posuit administrare et cōficere. Ad hanc etiam reducitur magnificentiā veritas et audagracia. Ad hoc enī q̄ executio illa sit magna: exigitur q̄ sit virilis et strenua. Audagracia enī idem est q̄ strenuitas virilis: vt non remissis et quasi effeminatis viribus: sed toto robore ac conatu negocio incubamus strenue vt sc̄z solici tudine cura et studio plena sit. Circa executiōem exigitur volitio quā velimus insistere operi q̄ diu recta ratio dicit esse insistendū et pro nullo quod est contra rectā rationē ab eo desistere: ita q̄ nec pro comodis nec pro incōmodis desereret op̄. Incōmoda nos at retrahētia ab opere sunt duplicia, quedā sunt que ip̄m opus ex se habet anexa sicut labor periculi mortis vulnera dolores et h̄mōi. Alia sunt extrinseca et nō de se anexa op̄i vt cōminatōes potentū edia priuatiōes facultatum. Et licet aliquādo eadē incōmoda sint anexa op̄i extrinseca: alia tamen ratione dicunt extrinseca et alia anexa operi, et cum eis conuenit ista duplex ratio: habet vim duplicis incōmodi, vt fortitudo habet anexa periculi vulneris et mortis ex se. Cōtingit etiam q̄ hoc idem habet ab intrinsecis vt cum michi aggressus o bellum aliquis princeps magnus cōminat mortē vel exitium, etiam quicquid acciderit in bello si illud bellū aggre diar, cōmoda autē retrahētia ab opere arduo sūt pollicitatiōes et p̄missiones magnorū munerū, vel etiam munera que tribuunt hoc opus aggressuris vt nō aggrediantur illud. Tunc dico q̄ volitio quā volo nullo modo desistere ab opere pro quibuscūq̄ incōmodis extrinsecis significat a Tullio per patientiā, et executio etiam cōformis, volitio autem et executio quā volo nec pro quibuscūq̄ cōmodis nec pro quibuscūq̄ incōmodis operi ex se annexis desistere ab opere significatur a Tullio per p̄seuerantiā. Macrobius patientiam et p̄seuerantiā respectu incōmodorū appellauit tollerantiā, p̄seuerantiā vero ex parte cōmodorū appellauit cōstantiā. Andronicus vero et patientiā et p̄seuerantiā appellauit p̄seuerantiā. Sub qua etiam continet (vt dictum est) cōstantiā que a Macrobio ponit. Ari. autem has partes aliter assignaret, poneret enī fiduciam, magnificentiā, cōstantiā, temperantiā, et heroicā fortitudinē, q̄ ponat fiduciā patet p̄ illud quod habet in tertio, secūdo tractatu capitulo sc̄do Desperā vtiq̄ quis timidus om̄ia enī timet. Fortis autem cōtrarius, in audendo enim bone sperūi translatio. Breui ita habet p̄ter enī fiduciam bonā spem habet, q̄ autem poneret magnificentiā non in illa significatiōe in qua accipit magnificentiā in quarto: sed in significatiōe quā vitur Tullius. Patet p̄ diffinitionē magnanimitatis quam p̄mo rethorice ponit cum dicit, q̄ magnanimitas est virtus magnorū operū factiva, p̄ cōfectio

Partes fortitudinis.

Concordātia tullii et macrobii.

Explicatur dicta tullii et macrobii

Duplicia cōmoda.

Continens
 tia qd sit
 Perseue
 rantia qd
 sit.
 Heroica
 qd sit.
 Nota.

nentiam intelligit volitionem qua volo persistere
 in opere fortitudinis, nec pro quocumque delectabili
 vel quomodo quod est contra rectam rationem desis-
 sere. Per perseverantiam autem intelligit volitio-
 nem qua volo insistere operi et pro nullo incomo-
 do siue extrinseco siue intrinseco cuius tollerantia
 non excedit communem facultatem hominum ab
 opere desistere. Per fortitudinem heroicam intel-
 ligit volitionem qua pro nullo comodo vel incomo-
 do cuius etiam tollerantia est supra communem
 hominum facultatem, volo ab opere desistere. Est
 autem fortitudo secundum temperantiam quando
 omnes passiones que possunt retrahere ab opere for-
 te vel administratione arduorum essent ita cohibi-
 ti et refrenate ut non plus notabiliter insurgerent
 ad impediendum opus contra iudicium rationis. Et
 iste modus Aristoteli videtur esse clarior et magis dotri-
 nalis. Cum autem ultimo locutus sum de volitione
 intelligo hec eadem de executione conformi illi vo-
 litioni. Ex quibus patet quod secundum Aristoteli poneren-
 tur quattuor partes fortitudinis, scilicet fiducia ma-
 gnificencia continentia perseverantia. respectu
 autem fortitudinis excellentis communem facultatem
 hominum adderetur heroica fortitudo: sed quia il-
 la rara est ideo non enumerat eam communiter au-
 ctiores. ¶ Septima conclusio. Iste partes non solum
 sunt partes fortitudinis sed etiam multarum alia-
 rum virtutum, probatur quia in nullo genere vir-
 tutis contingit quod diffidens vel desperans nec quod il-
 le qui propter comoda vel incomoda ut plurimum
 desistit ab opere habeat omnes habitus morales
 repositos ad perfectum opus illius virtutis. ¶ Octava
 conclusio he partes magis necessarie sunt in forti-
 tudine quam in aliis, probatur quia ubi plus difficul-
 tatis inest, ibi magis necessari sunt habitus prom-
 ptitudinem in nobis contra huiusmodi difficulta-
 tes facientes: sed fortitudo est circa ardua et diffi-
 cilima tanquam circa propriam materiam. Et huius sen-
 tentie est beatus Thomas questione, cxxviii, articulo
 unico in responsione ad tertium argumentum, ubi di-
 cit quod aggredi quasvis magnas res videtur esse
 periculosum quia in his deficere est valde nocivum
 unde etiam si magnificencia et fiducia circa quecum-
 que alia magna opera vel aggredienda ponatur: ta-
 men habent quandam affinitatem cum fortitudine
 ratione periculi imminentis. ¶ Nona conclusio.
 Iste partes sunt partes fortitudinis subiective primo modo
 accepte, pro quibus quod habet homo pro significat actum vel habitum
 alicuius virtutis et non nisi fortitudinis igitur: hoc tamen intel-
 lectum volo de rebus significatibus et non de rebus signifi-
 catis quia est totum vel partem hoc modo non convenit nisi
 rebus que non sunt signa. Si quis vult fortitudo ha-
 beat aliquas partes potentiales? Respondeo quod pars
 potentialis accipitur tripliciter uno modo pro una qualita-
 tum activarum vel passivarum que dicitur potentia
 realiter in existente rei cuius est potentia. Sicut si intel-
 lectus esset res distincta ab anima mediante qua anima intel-
 ligeret: intellectus vel intellectum diceret potentia
 anime. Sicut de potentia sensitiva et vegetativa. Et hoc
 modo dico quod nec fortitudinis nec virtutis nec rei cuius-
 iuscumque sunt aliquae partes potentiales, quia nulla penitus ne-
 cessitas nec ex auctoritate nec ex ratione nec ex experientia
 cogit ponere homini potentias tanquam qualitates super-
 additas existentie rei. Secundo modo accipitur potentia pro re
 que potest aliquid agere vel pati et pars potentialis pro re
 que potest agere vel pati unum de multis que potest agere vel pati
 sicut anima secundum que potest agere vel pati est potentia
 vero que potest intelligere quod est unum de his que potest agere
 vel pati pars potentialis, et secundum que potest sentire de

etiam pars potentialis, et secundum que potest vegetare
 dicitur pars potentialis. Et hoc modo unus ha-
 bitus fortitudinis qui potest in multos actus: scilicet
 que potest in actum dicitur esse potentia secundum que
 potest in unum eorum dicitur pars potentialis, verbi
 gratia fortitudo secundum gradum perseverantie secundum que potest
 inclinare ad agendum vel patiendum fortia dicitur potest
 tia: secundum que potest inclinare ad desiderium magnorum di-
 citur una pars potentialis: secundum que potest inclina-
 re ad impandum magna et ardua dicitur alia pars po-
 tentialis secundum que potest inclinare ad exequendum et ope-
 randum magna dicitur alia pars potentialis. Tertio
 modo accipitur pars potentialis secunde intentionali et si-
 militer potentia et tunc potentia non est aliud quam si-
 gnificans rem aliquam secundum que potest agere vel pa-
 ti. Pars vero potentialis est terminus significans rem
 illam secundum que potest unum de multis agere vel pati
 Et hoc modo partes potentiales primum sunt termini infe-
 riores ad potentiam vegetativam sensitivam et intelle-
 ctivam sunt partes potentiales. Et istud tertium membrum
 vult ad intelligendum multas sententias doctorum
 antiquorum qui propter modum loquendi eorum non possunt
 aliter in veritate salvari, pro hoc enim apte saluatur quod
 unus rei sunt multe potentie et distincte secundum que dicitur ca-
 cellarius pistesii, iohannes de gersono. Potentie anime
 sunt multe non re sed nominibus distincte. Secundum hunc
 modum dicimus quod fortitudo habet partes potentiales
 hoc tertio modo. Iam accipiat habitus fortitudinis secundum
 gradum perseverantie prout et iste habitus potest esse prin-
 cipium eliciendi volitionem operum fortium et impetorum
 operum fortium, et potest facere inclinationem ad persistendum
 in actu inter duos labores et graves penas et varias
 passiones dolorum, ideo partes eius potentiales possunt
 esse iste volitionis operum fortium, impatientis operum for-
 tium, perseverantis in operibus fortibus, et similia si-
 quos alios actus ille habitus habeat. ¶ Contra se-
 cundam conclusionem arguitur sic. Fortitudo proprie dicta
 est circa materiam valde specialiter: ergo fortitudo proprie
 dicta non continet sub se plures fortitudines speciales:
 ergo fortitudo non habet partes subiectivas. Ad hanc ra-
 tionem respondeo procedendo a his et negando consequentiam
 quia circa eandem materiam potest esse specialis potest esse
 actus moraliter boni specie distincti quare et habitus
 moraliter boni specie distincti. Iste probatur ex dictis
 eiusdem doctoris, fiducia magnificencia patientia et perse-
 verantia circa materiam fortitudinis actus bonos spe-
 cie distinctos: alia sunt iam frequenter dictum est tres eo-
 rum superfluerent. ¶ Secundo circa materiam fortitudi-
 nis reperunt ista quattuor sunt habitus boni et spe-
 cie distincti et continentur sub fortitudine sicut inferiora
 sub superiore quia fiducia in materia fortitudinis
 est distincta specie a fiducia in materia iusticie aut re-
 perantia ergo sunt partes subiective fortitudinis.
 Quod sunt boni habitus prout. Quod sunt specie di-
 stincti patet, quia aliter non essent diverse partes in-
 tegrales, quod est contra eundem doctorem. Tho-
 mas enim non assignat eas diversas tanquam partes
 integrales, nec tanquam partes unigenas: sed tanquam
 partes eterogeneas ad actus eterogeneos incli-
 nantes, que autem continentur sub hoc communi forti-
 tudo, tanquam inferiora sub superiore probatur continentur
 tanquam inferiora sub hoc communi virtus: et non immediate
 ut prout: ergo continentur sub uno genere virtutis vel sub
 diversis: sed non continentur sub diversis quia loquor de
 fiducia magnificencia et huiusmodi non quibuscumque sed de
 his que sunt circa materiam fortitudinis: ergo con-
 tinentur sub uno genere virtutis et non sub alio a
 fortitudine, ergo continentur sub fortitudine sicut in-
 feriora sub superiore, Neque mireris de hoc modo lo-

Tho. 1. c.
 q. 118.

Excusa-
tio aucto-
ris de in-
epto mō
loquēdi.

Contra
tho. ex p-
prietis di-
ctis af.

Resolu-
tio aucto-
ris.

quendi quem hic obseruo quia in hoc cōformo me-
modo loquendi doctoris illius cuius opinionē im-
probo. quia vt iam dictū est continere vel contineri
per modū superioris aut inferioris non conuenit
nisi rebus que sunt signa. Et confirmatur hec ratio
ex dicto eiusdem doctoris. q. cxxviii. qui de istis q̄t-
tuor dicit q̄ si coartentur ad ppria materiam for-
titudinis sc̄z ad pericula mortis sunt quasi partes
integrales. Si autem referantur ad alias materias
sunt virtutes adiuncte fortitudini distincte ab ea se-
cundum speciem. Ex quibus verbis arguo sic iste q̄-
tuor virtutes coartate ad materiam fortitudinis
non sunt virtutes adiuncte fortitudini. hoc enim licet
non dicat constat tamen apud omnē recte intelli-
gentem q̄ ipse illud intelligit. nec sunt virtutes om-
nino separate a fortitudine: quia tunc nullomodo
deberēt dici ptes integrales ei⁹ q̄ sunt virtutes sub for-
titudine p̄tēte. q̄d et ea q̄cūq̄ sūt distincta int̄ se spē
et nō sūt distincta spē a fortitudine sunt diuerse spe-
cies contente sub fortitudine. Sicut quecuq̄ sunt
inter se distincta specie et non sunt distincta specie
ab aliis sunt sic q̄ nec ambo nec alterum eorū spe-
cie distinctum sit ab aliis. illa pertinent ad diuer-
sas species sub aliis contentas. sed ista quatuor di-
stinguuntur specie inter se vt constat et iam proba-
tum est. et non distinguuntur specie a fortitudine
vt inuit cum dicit q̄ quando sunt circa aliam ma-
teriam tunc distinguuntur specie a fortitudine. Ille
q̄ tamen dico consequentiam illam. quia hec ex di-
cto eius inferitur bona esse sc̄z in hoc sensu dicta sua
a legentibus accipi. q̄d et ea ista quatuor nec sūt
eadem specie cum fortitudine. nec distincta specie
a fortitudine. et ipsa sūt species. ergo fortitudo nō
est species specialissima. ergo fortitudo est genus
istorū. q̄ non sūt eadem specie specialissima cum for-
titudine probatur non sūt eadem specie specialis-
sima inter se. ergo non sūt eadem specie specialis-
sima cum fortitudine. da oppositum consequentis
sunt eadem spē specialissima cum fortitudine statim
sequitur oppositū antecedētis. ergo sunt eadē spe-
cie specialissima inter se. ergo non sūt distincta spē
a fortitudine. pbatur quia q̄cūq̄ sunt distincta spe-
cie a fortitudine continentur sub iusticia vel sub tē-
perantia et sic de aliis generibus virtutum: sed fi-
ducia magnificencia et c. q̄ sunt circa materiā fortitu-
dinis (quia de aliis non loquor) nō continentur sub
iusticia nec sub temperantia et sic de aliis virtutib⁹
a fortitudine. ergo nō sūt distincta a fortitudine. et
ita patet probatio aūtis p̄ vtraq̄ parte. consequē-
tia autem prima pbatur. q̄cūq̄ multa quorū quod-
libet: est species vel sunt eadem specie vel distincta
specie secunda consequentia. probatur quia forti-
tudo. et ista quatuor sub eodem genere continentur
sc̄z sub virtute: et non eque immediate quia fortitu-
do. nec genere. nec spē ab eis distinguitur. ergo vel
fortitudo continentur immediatē q̄ ista quatuor: vel
ista quatuor aut aliq̄ eorū immediatē continentur
sub virtute q̄ fortitudo. sed nec ista quatuor nec a-
liquod eorū continentur immediatius sub virtute
q̄ fortitudo. q̄a tunc fortitudo esset pars subiectiua
aliquorū istorū quatuor vel cuiuslibet eorum ergo
fortitudo immediatē cōtinet. sc̄z inter oīa ḡna et spes
p̄tētas sub aliquo cōi illū est cōius q̄ est illi cōi p-
p̄riū et immediatē. q̄ fortitudo est cōe gen⁹ ad ista
quatuor et p̄tinetur ista quatuor sub fortitudine sicut spes
sub ḡne. Cōtra nonā p̄ctionē af sic. fiducia nō ē aliis
q̄ spes. sc̄z spes nō p̄tinet ad fortitudinē sc̄z p̄tinet p̄ leu-
tus igit. Secūdo fortitudo facit hominem bene se ha-
bere circa pericula. sed magnificencia et fiducia non

important aliquā habitudinē ad pericula ergo ma-
gnificencia et fiducia non sunt species fortitudinis.
Tertio patientia est omnino eadem fortitudini: ergo
non est species fortitudinis. antecedens patet quia
importat difficultum perpeffionem. secundum tullium
hoc autem importat fortitudo. Quarto illud quod
reperitur in qualibet virtute nō debet poni pars ali-
cuius specialis virtutis. sed p̄seuerantia reperit̄ i q̄libz
virtute dicit̄ enim Math. xxiii. qui p̄seuerauerit
vsq̄ in finē hic saluus erit. Ad primā respōdes q̄ spes
q̄tum nō sufficit quadrupliciter accipit̄ vnōmō pro de-
siderio vite eterne cū estimatiōe habendi eā ex gratia
et meritis et ista est virtus theologica. sc̄z omōmō pro de-
siderio circa difficulta cū estimatiōe bene se habendi circa
ea et sic est omnivirtuti morali cōis. Tertio modo
pro desiderio circa administrationē arduissimorū
et difficiliorū. et sic est pars subiectiua fortitudinis
cōiter dicte. Quarto mō pro desiderio circa pericula
bellica cū estimatiōe bene se habendi circa ea et sic
est pars fortitudinis stricte accepte quam noie fidu-
cie tullius appellauit. cum autē dixi in sebo membro
q̄ est omnivirtuti morali cōmuni: ego hoc sic non in-
telligo q̄ ipsa tanq̄ cōe quoddā p̄dicet̄ de qualz vir-
tute cōmuni: sed q̄ ipsa in illa significatione continet
multas spes et ad qualibet virtutē earū aliq̄ p̄tinet p-
portionabilit̄ intelligēdū est q̄ dictū est in tertio mē-
bro. Ad secundā cōcedo maiore: et nego minore si in-
telligatur vniuersaliter. aliqua enī magnificencia pu-
ta illa que est factiua magnorū circa materiā fortitu-
dinis sc̄z sc̄z aliqua fiducia importat habitudinē ad
pericula bellica cū quo tamē fiat q̄ aliqua magnifi-
centia puta illa q̄ est circa materiā liberalitatis non
importat habitudinē ad pericula nisi esset in gradu p̄se-
uerantie p̄stituta sicut postea dicet̄. Ad tertiam nego an-
tecedēs. q̄ nō sūt eadē p̄uertibilis nō volo tamē face-
re vni in sermōe q̄ argumētū petit aliam difficulta-
tem. et ad p̄bationē dico q̄ patientia importat diffici-
lum extrinsecorū p̄peffionē. sed fortitudo p̄ter hoc
importat actū sperandi actum magis faciēdū actū
p̄seuerandi quos non importat patientia. Ad quartā
dico q̄ p̄seuerantia accipit̄ tripliciter. vnōmō accipitur
pro p̄tinatione actus boni q̄ diuerse ratio dicitur
ipm esse p̄tiniādū: et ipa reperit̄ in omni virtute imo
etiā requirit̄ volitio h̄mōi p̄tiniādū secūdo modo
accipitur p̄seuerantia pro p̄sistētia in bono opere no-
litione cessandi ab eo p̄ quacūq̄ molestia vel incōmo-
do. pro quo recta ratio dicitur non esse desistendum
et hoc modo in omnivirtute morali reperitur p̄seue-
rantia. Tertio modo accipit̄ p̄seuerantia pro p̄sistē-
tia in operibus arduis cū nolitione desistēdi p̄ quo-
cūq̄ incōmodo actui intrinsecō vel actui de se aīne-
ro. et hoc modo est species fortitudinis p̄munit̄ dicte
quarto mō accipit̄ pro p̄sistētia i opibus bellicis
cum nolitione desistēdi pro quocūq̄ incōmodo intrin-
secō operis sic est spes fortitudinis bellice. Ad ra-
tionē ante oppositum p̄cedo maiorem de forma sim-
plici que est vna numerorū de diuisione in p̄tes diuer-
sarum rationū: sed nego de forma que est vna tan-
tū vnitāte aggregationis de forma vna simplici-
ter et de diuisione in partes eiusdem rationis. et ista
patuerunt in conclusionibus.

Differēt
fortitudo
et patientia.

Distū tractauimus de prima
spe fortitudinis p̄munit̄ accepte sc̄z de for-
titudine stricte accepta p̄ter tractādū ē de
secunda sc̄z de magnanimitate. Et p̄mō quidē de earū
speciebus eius. sc̄z de viciis oppositis. q̄ circa igit
magnanimitatē. q̄ dicit̄ primo. Arrum magnanimitas

ntimitas sit circa magnos honores, arguitur qd non magnanimus magis contempnit honores qd appetit, ergo magnanimitas non est circa magnos honores. **Iu.** Oppositum est quod dicit Aristote. tertio ethicorum qd magnanimitas est circa magnos honores. **Pro** responsione ad questionem. **It** otandum est qd per honorem nos possumus tria intelligere vno modo administratione laudabilem negotiorum arduorum et difficilium. Secundo modo possumus intelligere per honorem aliquid quod exhibetur in signum huius modi virtuose administrationis. Tertio modo accipitur pro opinione laudabili qd ex huiusmodi signis virtutum exhibetur generatur et nascitur, secundum modo accipitur prope honorem. Et primo rethorice distinguit Aristote. honorem hoc modo acceptum a bona opinione et vtriusq; enumerat inter partes felicitatis. Magne administrationis et ardue sunt honorabiles dupliciter vno modo quia non committuntur a prudentibus viris nisi his qui estimantur magnis honoribus digni, alio modo quia harum rerum virtuosa administratio reddit hominem magnis honoribus dignum. **Contrario** enim huiusmodi administratio potest dici vituperabilis si viciose et imperite gesta sit huiusmodi autem res honorabiles sunt duplices. **Qu**dam sunt qd habent magnas utilitates adiunctas aut alia magna commoda sicut sunt officia dignitates potentatus regna dominia diuina, alia sunt quibus non sunt huiusmodi commoda adiecta sicut bene et virtuose gerentibus debetur honor. **It** res rerum honorabilium alie sunt per se honorabiles, et tales sunt opera virtutum. **Alie** vero sunt honorabiles non per se, sed ex operatione administrantis. **Honor** secundum modo diffinitur ab Aristote. sic. **Honor** est benefactiue opinionis signum, qd diffinitio dupliciter potest exponi vno modo sic honor est signum p quod honorans ostendit se opinari qd ille cui honorem impendit est benefactiuus. **Alio** modo sic. honor est signum quo honorans ostendit qd ille quem honorat habet opinionem benefactiuam eo qd habeat voluntatem et scientiam bene faciendi. **Est** tamen aduertendum qd beneficentia accipitur dupliciter, vno modo generaliter pro quacumq; impensione beneficii siue per actum virtuosum siue per actum vitiosum. **Alio** modo accipitur beneficentia p impensione beneficii virtuosa et laudabili, et ita honor accipitur dupliciter, vno modo pro signo benefactiue opinionis primo modo, et hoc modo tyranni et multi prelati aut princeps iniqui honorantur quia multi tales prestant multis magna beneficia et etiam prestare possunt, alio modo accipitur honor pro signo benefactiue opinionis secundum modo, et hoc modo propter solum actum virtutis impenditur honor et solum impeditur eis qd beneficia vel prestiterunt vel prestare possunt. **Secundum** illud, **Ari.** Honoratur aut iuste qd de maxie qd beneficia prestiterunt non solum sed honoratur etiam qui potest beneficiare. **Et** docet consequenter quid per beneficentia intelligat. **Beneficentia** autem que ad salutem et quascumq; causas extendi ad diuitias aut ad aliquid aliorum bonorum quorum non est facilis possessio aut totaliter aut hic aut tunc. **Multi** enim propterea que videntur parua honore adipsiscuntur: sed modi et tempero sunt cause. **Ex** quo patet qd beneficentia est impensio bonorum que magna sunt vel secundum se vel ex circumstantia modi loci vel temporis. **It** am etiam quis dicitur aliquid quando beneficus qui tamen impendit parua: sed vt dicit **Ari.** circumstantia modi loci vel temporis sunt causa qd illud quod in se est paruum reputetur magnum.

qd autem honor pro se dicitur solum debeat beneficentie virtuose probat **Buridanus** propter beneficium impensum debetur honor: sed ad hoc qd aliquid sit beneficium non sufficit qd bonum fiat: sed requiritur qd beneficiat, quia beneficium componitur ex bene et facere et non ex bono et facere ergo malus in quantum malus non est benefactiuus nec beneficium impensiuus. **Probat** secundo auctoritate **Seneca** dicentis. **Non** potest beneficium manu tangi, sed animo geritur: multum interest inter materiam beneficii et beneficium. **Non** enim aurum vel argentum beneficium est, sed ipsa tribuentis voluntas. **It**aq; non quid datur aut quid fiat refert: sed qua mente beneficium non in eo quod sit, aut quod datur consistit: sed in ipso dantis aut facientis animo. **Hec** tamen **Seneca** verba multipliciter exponi possunt vno modo qd aurum et argentum nullo modo sint beneficia: et sic non videtur michi verum quicquid enim est bene tributum vel impensum alteri, vt sit sibi causa salutis vel causa essendi, vel auferendi ab eo paupertatem, aut est de numero eorum quorum possessio est difficilis, illud est beneficium siue beneficentia, sed aurum et argentum sunt huiusmodi, ergo sunt beneficia. **Secundo** actus ipse voluntatis non est id quod alteri confert neq; est id quo alteri succurritur: ergo non est beneficentia. **Ter**tio posito solo actu voluntatis et quolibet alio remoto non est beneficentia: ergo actus voluntatis non est beneficentia beneficentia enim videtur actum exteriorem imponere. **Alio** modo possunt intelligi qd aurum et argentum non habent ex se qd sint beneficentia: sed habent ex animo id est actu voluntatis ipsius dantis. **Et** in hoc sensu concedo. **Aurum** enim et argentum aliquando sunt mutuum: aliquando sunt donatio et beneficentia aliquando nullum horum, vt cum vel retinentur apud possidentem, vel transferimus causa emptionis alicuius: et ita cum tradito eorum subordinatur voluntati benefice vel dative: sunt beneficentia: cum subordinatur voluntati mutuatue: sunt mutuum: cum voluntati solutue sunt solutio, qd ergo sint beneficium vel beneficentia non habent ex se: sed habent hanc denominationem a voluntate dantis. **Et** aliquando sunt virtuosa beneficentia et laudabilis: quando voluntas dantis est virtupsa: **Aliquando** vero viciosa, quando scilicet huiusmodi voluntas est viciosa propter aliquam circumstantiam, qd aut sunt magni beneficii potest intelligi dupliciter. **Vno** modo secundum denominationem intrinsecam et hoc modo quia huiusmodi dantis sunt: secundum se magna dicuntur esse magnum beneficium. **Secundo** modo secundum denominationem extrinsecam. **Et** hoc tripliciter. **Vno** modo quando sumitur denominatio ab effectu quem circa eum cui tribuitur beneficium faciunt, sicut cum per id sibi multum bene est aut a multa et graui miseria releuatur. **Secundo** quando sumitur denominatio ab aliqua circumstantia propter quam vel erat multum difficile, vel erat multum necessarium illud prestare. **Tertio** modo quando sumitur denominatio a magnitudine actus voluntatis, quia scilicet ex actu voluntatis multum magno hoc tributum est. **Et** secundum hanc distinctionem exponende sunt multe auctoritates veterum que sibi uicem contrarie videntur. **Dicitur** tamen voluntatis dicitur magnum dupliciter. **Vno** modo propter multitudinem partium intrinsecarum. **Et** hoc modo actum esse magnum non est aliud qd ipsum: esse multum intensum. **Alio** modo actus dicitur magnum ratione obiecti non cuiuscumq; sed illius gratia cuius immediate et per se nata est fieri beneficentia, hoc autem obiectum est bene esse illius cui aliquid tribuitur, qui enim beneficus est in alium